Zenobie

Zenobemis, pariter tam oculotum nare mutilatus,
enecari se pre cruciatu clamitans: adeo ut Hermoni,
quamquam ne ipse quidem expers malorum, nam buic
duo dentes fuerant excusi, palam attestaretur: Memis-
neris inquiens ó Zenothemis, ne postbac dolorē in mes-
dijs habendum ducas. At sponsus iam uulnere à Dio-
nico curato, domum reuictus est fascijs reuincto capi-
te, eidem impositus uehiculo quo sponsam fuerat abdu-
sturus. Atq; ita miser ille nuptias acerbas celebrarat.
Deinde & alijs item Dionicus pro sua uirili remediū
adbibuerat. Postremo postquā iam dormierant, aspor-
tati sunt, pleriq; medijs in ijs uomētes. Ceterum Al-
cidamas inibi remanebat. Neq; enim ualebant hominē
extrudere, postquam semel sc̄e in sp̄ondam abicer-
rat, atque ibi transuersus accubuisse. Hic etat ó bone
Philon eius exitus conuiuij, de quo rectissime illud dici
posuit, quod in fine Tragediarū nonnumq; accinitur.

Sunt fortune uarij casus.

Plurima que haud speraueris unquam
Ea conficiunt numina diuīm.
Rursum que certò speraris,
Ed frustratò non contingunt.

Siquidem & hec planè preter expectationem atque
insopinatò exierunt. Preterea & illud iam didici, non
esse tutum, cui non sit opus, cum eiusmodi philosophis
agitare conuiuum.

LVCIANVS DE ASTROLOGIA,
DES. ERASMO
Roterodamo interprete.

E cælo, de quæ astris est nobis institutus sermo. Non de ipsis quidem astris, neque ipso de cælo, verum de diuinatione ac ueritate, que ab illis in hominum uitam proficiscitur. Neque rursum mibi libellus bic se traditum aut doctrinum profitetur, quo pacto diuinationē hanc aſſequi licet. Sed illud queror, doctos omnes cum in ceteris omnibus exerceant ſe, ſuisque omnibus tradant, ſolam Astrologiam nec habere in precio, nec exercere. At qui hoc doctrinæ genus uetus est, neque nuper ad nos peruenit, ſed inuentum est priſcorum regum, quos Diſ amabat. At huius ætatis mortales non ſolum inſtitia ſocordiaque, uerum etiam odio laboris, diuerſa ab illis ſentiantur. Cumque forte inciderint in eos, qui falſa prædicunt, tum et aſtra culpant, et ipſam Astrologiam habent exofam, neque ſalutarem eam, neque ueridicam arbitrantes. Sed artes magis falſam atque inanem, haud recte, ſicuti mibi quidem uidetur, ſentientes. Neque enim ob imperitiā fabri, ars ipſa culpatur, neque ob cantoris inſtitiam, ipſa mifera parum est crudita: quin illi potius artium ſunt ignari. Ceterum ars unaqueque ſuapte natura ſcita eſt. Primum igitur Actiopces banc rationem mortalibus tradidérunt. In cauſa fuit partim gentis eius ſapiencia.

Nam

Nam ceteris quoq; in rebus Aethiopes reliquos homines antecellunt sapientia. Partim regionis quam incolunt opportunitas, propterea quod apud eos perpetua sit cœli serenitas, tranquillitasq; neq; patiuntur anni mutationes, sed eadem temperie uiunt. Itaq; cum primū uidarent lunam nō semper eodem uultu apparentem, sed uaria subinde specie, et in aliam atq; aliā uerti formant, uisa est illis ea res admiratione atq; disquisitione digna. Deinde cum inquisissent, reppererunt hanc esse earum rerum causam, quod lunæ non esset lumen proprium, sed à sole mutuatum. Inuenerūt autem eū reliquarum stellarum motus, harum quas nos errores appellamus, nam stellarum hec solæ mouentur, naturamq; earum ac potestatem, et effectus, quos unaquaq; presertim nominibus quoq; inditum, non illis quidem utcunq; uisum est, confitit: sed que notæ rerum essent. Hæc igitur in caelo perspexerunt Aethiopes, mox Aegyptiis finitimiis artem imperfectā tradiderunt. Porrò Aegyptij diuinandi rationem, quam ab illis dimidiatam acceperant, in maius prouixerunt: quippe qui mensurā etiam, ad quam unaquaq; stella mouetur, indicarint. Ad hæc annorum, mensum, horarumq; numerum instituerunt. Ac menses quidem illi luna metiuntur, atq; eius recursu finiunt. Annum uero sole, et buius circuitu metiuntur. Quin his etiam maiora ostenderunt. Nam ex uniuerso caelo reliquisq; stellis, et errantibus et fixis, neq; simul cum ceteris se se mouentibus,

duodecim partes effecerunt in his quae mouentur, & unamquaque suis animantibus representarunt, partim marinis, partim homine, partim fratribus, partim uolatilibus, partim pecudibus. Vnde & sacra Aegyptiorum marie sunt. Neque enim omnes Aegyptij, ex omnibus duodecim partibus diuinabant. Sed alij alijs utebantur partibus. Itaque arietem colunt, qui ad Arietem spectabunt: piscibus non uescuntur, qui Pisces annotabantur. Nec bircum mactant, qui Capricornum uiderant, atque alij item alia uenerabantur, que quisque inuenierat. Quin taurum etiam ob honorem cœlestis Tauri colunt. Nam Apis apud illos, res in primis sacra, regionem sortitus est, & qui eam incolunt partem, oraculum quoque discarunt, signum uidelicet diuinationis, quam à cœleste tairo petunt. Ac non multo post Libyes quoque artem banc sunt aggredi. Siquidem & oraculum quod est apud illos Ammonis, ad cœlum, & huius sententiam refertur, iuxta Ammonem, quem illi arietis specie fingunt. Calluerunt autem hæc omnia & Babylonij, atque hi quidem affirmant se primos omnium fuisse. Verum ut ego existimo, multo posterius ad hos scientias peruenit. At uero Græci nec ab Acthiopibus, nec Aegyptijs de Astrologia quicquam audierunt. Verum illis Orpheus Oeagro Calliopeque prognatus, primus ista monstrauit, non ille quidem admodum dilucide, neque rem clare docuit, sed præstigijs ac mysticis inuolucris obcexit. Sic enim illi uisum est. Nam concinnata lyra,

Orgia

Orgia instituit, sacrasq; cantiones decantabat. Porrò lyra cum septem haberet chordas concentum mobilium stellarum representabat. Hec conquirens atq; hæc agitans Orpheus, omnia delinebat, omniaq; uincebat. Neque enim illam hominis lyram spectabant, neq; illi alterius musicæ studium erat, uerum hæc magna illa Orpei lyra. Hisce rebus cum Graci honorem habere uellent, locum illi in ipso cœlo designarunt, & complices stellæ uocantur Orpei lyra. Quod si quando Orpheum uideris uel saxo expressum, uel coloribus effectum, sedet in medio, canenti similis, manibus tenens lyram. Circam hunc animantium innumera multitudo, inter que & homo & taurus & leo, Cumque borum singula uideris, fac borum mihi memineris, cuiusmodi illius cantus, cuiusmodi lyra. Cuiusmodi taurus & cuiusmodi leo Orpheū audiant. Quod si eorum que dico, causas intelligas, tum & in cœlo borum unumquodq; contemplator. Fertur autem & Tiresia genere Boötius, diuinandi gloria multum celebris fuisse. Hunc Tiresiam ex Gracis aiunt dixisse, stellarum erraticarum alias esse fœminas, alias mares, non tamen eadem efficere. Vnde eundem anticipati quoque sexu fuisse fabulantur, aliquando fœminam, aliquando marem. Porrò Atreo & Thyeste de regno paterno decertantibus, iam tum maximam Astrologie, cœlestisq; doctrinæ curam fuisse Gracis, palam est. Ac publico consensu statuerunt Argivi, ut uter

sciētia p̄recceleret, s̄c imperio potiretur. Ibi Thyestes
aricem illis in cælo demonstrauit, atque binc aureum
aricem Thyestē fuisse proditum est fabulis. At Atre
us de sole, dēq; uario illius exortu locutus est, ostēdens
non eodem modo ferri solem et mundum, sed contras
rio inter se cursu rapi. Et qui nūc uidetur occasus, cum
sit occasus mundi, solis exortum esse. Hæc locutum Ar
giui regem crearunt, magnamq; doctrine laudem est
assecutus. Evidem et de Bellerophonte similia sentio.
Nam alatum equum illi fuisse, non admodum credo. Ve
rum arbitror illum banc disciplinam sestantem, subli
miaq; cogitantem, et inter astra uersantem, in cælum
non equo ascendisse sed animo. Eadē de Pbryxo Atha
mantis filio dixerim, quem aureo aricē per acrem ue
ctum fabulantur. Quin et ipsum sanè Dædalum Atre
nensem, etiā si res est noua auditu, tamen hanc existi
mo cum ab Astrologia fuisse alienū. Sed cū ipse ea mar
xime est usus, tum filiū suū candē perdocuit. Ast Icarus
cum iuuentutis calore et inscitia, nō ea disquireret, que
conueniebat, sed ad ipsum usq; polū animo tolleretur,
delapsus est à uero, totaq; aberrauit arte, et in mare
p̄ceps decidit rerū immense profunditatis. De quo
Greci secus fabulantur, qui ex huius nomine sinum
eius maris Icariū frustra uocant. Fieri potest, ut Pasif
phae quoq; cum ex Dedalo de Tauro audisset inter
stellas apparēte, dēq; ipsa Astrologia, in artis amore
inciderit, ob id existimant factū, ut Dedalus illam tau
ro copi

ro copularit. Sunt autē qui scientiam in portiones par-
titi in singulis partibus singuli claborarint, alijs in ijs
que ad lunam, alijs que ad Iouem, alijs que ad solē per-
tinent congerentes, neq; non cursum, ac motū cū uim
illorum. Atq; Endymion lunæ rationem tradidit. Phaē-
tonis solis cursum deprehendit, non ille quidem uere, sed
moriens imperfectam artē reliquit. Hæc qui ignorant,
Phaētonem solis filiū credunt, fabulamq; de illo haud
quaquam ueram narrant, adiisse Solem patrem, ac po-
stulasse ab eo, ut sibi liceret lucis currum moderari, il-
lum id concessisse, monuisseq; qua ratione foret aurigan-
dum, Phaētonem uero consenso curru, partim ob etat-
em, partim ob imperitiam ita egisse, ut aliquando eſ-
set uicinus terre, aliquando longo semotus ſpacio à ter-
ra, interim mortales frigus atq; aestus intolerabilis con-
ſiciebat. Ob hæc indignatum Iouem ingēti fulminis te-
lo percussisse Phaētonem. Eum deiectum furores cir-
cunſtantes magno luctu proſequabantur, donec immu-
tarent formas, que nunc ſunt populi, ac lacrymarum
uice, quibus fratrem deploabant, electrum deſtillant.
Haudquaquam bæc ita geſta ſunt, neq; pium eſt bis ha-
bere fidem, neq; Soli fuit filius, neque illi filius interijt.
Sed narrat Græci & alia permulta fabulosa, quibus
ego non admodum credo. Nam qui consentaneum eſt
credere Aeneam Veneris fuiffe filium, aut Minoa Io-
nis, aut Ascalaphum Martis, aut Autolycū Mercurij?
Uerum bi homines pijs Dijsq; grati fuerunt, eosq; noſſ-

centes, bunc Venus, illum Iuppiter, aliam respiciebat Mars. Etenim qui patres familiās sunt mortalibus, in hoc progignendi genere, iij ueluti parentes sibi similia producunt omnia, & colorem, & formam, & facta, & animum. At rex quidem Minos Iouis auspicijs, Aeneas formosus Veneris fauore natus est. Fur Autolycus. At ea furacitas illi ex Mercurio contigit. Iam uero nec Saturnum Iupiter coniecit in vincula, nec in tartara præcipitē dedit, neq; cetera machinatus est, quæ putat homines. Verum Saturnus extremus mouetur, proculq; à nobis semotus est. Segnis illi motus, neq; facilis animaduersu mortalibus, atq; hanc ob causam illum stercidunt, ceu uinculis alligatum. Ceterum ingens aëris altitudo tartarus appellatur. Sed potissimum ex Homeri poete Hesiodiq; carminibus liceat intelligere prisorum fabulas cum Astrologia consentire. Siquidē ubi Iouis catenam narrat, ac Solis iacula, quæ quidem ego radiorum ictus esse coniūcio, tam urbes quas in clypeo fixerat Vulcanus, præterea choream, & vineam, ad bac quæcumque de Veneris ac Martis adulterio dixit, deq; detectione, haud aliunde, quam ex hac scientia sunt confita. Quandoquidem Veneris & Martis concursus, Homericæ cantilenæ præbet argumentum, in alijs autem uerbis utriusq; diuersum effectum descripsit, Veneris, cum ait illi.

Tute Venus iucunda magis connubia cura.
Porro de belli negocij,

Cuncta

Cuncta cito hæc curæ fucrint Marti atq; Minerue.
 Hæc cum intelligerent ueteres illi, maxime diuinatio-
 nibus utebantur, nec eam ociosam esse putabant, adeo ut
 nec urbes conderent, neq; mœnia circunducerent, neq;
 quenq; occiderent, neque ducerent uxores, priusquam
 de singulis à uate responsum accepissent. Deniq; nec ip-
 sa deorum oracula, ab arte astrologica erant aliena. Ve-
 rum apud Delphos uirgo prædicendi munus adminis-
 trat, que coelestem illam Virginem representat: ac Dra-
 co sub tripode uocē ædit, quoniam et inter stellas Dra-
 co conficitur: in Didymis uero templum est Apollis-
 sis, et hoc, sicuti mibi uidetur, ex his Didymis, id est, ge-
 minis, qui coelo sunt, appellatū. Usque adeo uero diuina-
 tio uisa est illis res sacra, ut Ulysses etiam cum errando
 fessus uellet certo de rebus suis cognoscere, ad inferos
 penetrarit, nō quo uideret umbras et locum inamoenū,
 sed quod cuperet cum Tiresia colloqui. Qui simul atq;
 in locum peruererat, quē Circe monstrarat, foueam for-
 dit, oues mactauit, cumq; complures essent umbre, atq;
 inter has matris quoq; sanguinē bibere cupientes, non
 prius permisit ulli, ne matri quidem, quam Tiresia gue-
 stasset, coactusq; esset sibi uaticiniū edere: potuitq; in-
 terim matris umbram uideret sitientem. ad hæc Lycur-
 gus Lacedæmonijs omnem Reip. administrationē è coe-
 lo temperabat, ac legem illis dedit, ne quando in bellū
 prodirent, ante plenilunium. Non enim existimabant
 tandem esse ciuitatis administrationem, crescente lunā

Et euanescere, propterea quod omnia ab illa regenerantur. Porro Arcades soli haec non receperunt, nec in prelio habuerunt Astrologiam, sed idem ob imprimitam
 Et stultitiam aiunt se luna antiquiores esse. Proinde cum nostri maiores usque adeo fuerint Astrologiae studiosi, huius etatis homines partim aiunt fieri non posse, ut homines finem inueniant divinandi scientie, propterea quod neque certa sit, neque uera, neque Martem aut Iouem nostra causa moueri in caelo, uerum illis humanarum rerum nullam esse causam, neque quicquam esse eis cum his negotijs commercij, uerum secundum hos necessitate circuaguntur; partim dicunt Astrologiam non esse quidem mendacem, at inutilem. Non enim mutari uaticinio quecumque fatis decreta instant. At ego sancte utrisque respondere possum, stellae in caelo suo quidem motu uolvi, certum obiter cius motus effectum ad nos peruenire. An quis equo currente, Et gallinis aut hominibus tumultibus, lapides subsilire, stipulaque moueri uentis cursu concitatis, syderum uero uertigine nibil propterea efficiunt ab igni ex quo calor ad nos permanat, neque nostra tamen causa quicquam erit ignis, neque illi cure est astus noster, ab astris autem nibil ad nos defuit? At sancte fieri non potest, ut per Astrologiam ex malis bona faciamus, neque mutare quicquam carum rerum, que ab illis ad nos demandant. Sed banc utilitatē ars adfert uentibus. Bona multo ante delectant eos, qui uentura proficerint: mala uero facile cum non imprudētibus uenient